



ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (Банк России)

107016, Москва, ул. Неглинная, 12 www.cbr.ru тел. (499) 300-30-00

Информационное письмо о мерах по поддержке страхового рынка

В соответствии с внесенными в Положение Банка России от 10 января 2020 года № 710-П «Об отдельных требованиях к финансовой устойчивости и платежеспособности страховщиков» (далее – Положение Банка России № 710-П) изменениями Положение Банка России № 710-П применяется страховыми организациями, осуществляющими обязательное медицинское страхование, а также страховыми организациями, у которых сумма страховых премий (взносов), начисленных по договорам страхования, сострахования, перестрахования по итогам 2020 года, составила два миллиарда рублей и страховых организаций, осуществляющих менее (3a исключением обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств), с 1 января 2022 года.

В этой связи, ранее принятое Банком России решение о неприменении мер воздействия за нарушения требования к структуре активов, в которые инвестируются средства страховых резервов, предусмотренного строкой 9 приложения к Указанию Банка России от 22 февраля 2017 года № 4297-У «О порядке инвестирования средств страховых резервов и перечне

_

¹ Указание Банка России от 6 апреля 2021 года № 5771-У «О внесении изменений в Положение Банка России от 10 января 2020 года № 710-П «Об отдельных требованиях к финансовой устойчивости и платежеспособности страховщиков». Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 13 мая 2021 года № 63407. Вступает в силу с 1 июля 2021 года.

разрешенных для инвестирования активов», требования к структуре активов, в которые инвестируются собственные средства (капитал) страховщика, предусмотренного строкой 9 приложения к Указанию Банка России от 22 февраля 2017 года № 4298-У «О порядке инвестирования собственных средств (капитала) страховщика и перечне разрешенных для инвестирования активов»², будет распространяться на субъектов, перечисленных в абзаце первом настоящего информационного письма, до 31 декабря 2021 года включительно.

Настоящее информационное письмо подлежит опубликованию в «Вестнике Банка России» и размещению на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Председателя Банка России

В.В. Чистюхин

⁻

 $^{^{2}}$ Информационное письмо Банка России от 10 апреля 2020 года № ИН-015-53/63 «О дополнительных мерах по поддержке страхового рынка».